
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Citta’ Metropolitana di Torino 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 
DETERMINAZIONE N. 149 DEL 16/12/2025 

 
(art. 183, comma 9 del D.lgs. 18-08-2000 n. 267) 

 
Oggetto: Edizione 2025-2026 – Fondo editoria libraria – D.L. 201/2024 art. 3 comma 2 - D.M. 
272/2025. Affidamento fornitura alle librerie e relativo impegno di spesa 
 
 

Il Responsabile del Settore: Paola ACTIS OREGLIA 
 
 
PREMESSO che: 
- il Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 201 recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge, con modificazioni, L. 21 febbraio 2025, n. 16, all’art. 3, comma 2, stabilisce 
l’istituzione di un fondo di complessivi 30 milioni di euro, ripartiti per gli anni 2025-2026, “al fine 
di sostenere la filiera dell'editoria libraria, anche digitale, nonché le librerie caratterizzate da lunga 
tradizione o interesse storico-artistico, le librerie di prossimità e le librerie di qualità esistenti sul 
territorio nazionale”; 
- le risorse indicate al punto precedente sono assegnate alle biblioteche aperte al pubblico, incluse 
quelle degli enti pubblici territoriali, esclusivamente per l'acquisto di libri; 
- il Decreto del Ministero della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 individua le disposizioni attuative 
della misura di cui all’art. 3, comma 2 del Decreto Legge n. 201 del 27 dicembre 2024; 
 
CONSIDERATO che: 
 1. il citato DM. 272/2025 all’art. 5 stabilisce che  le risorse saranno ripartite sulla base delle 
seguenti quote: 

a) 5.000 € per biblioteche ubicate nei comuni periferici o ultraperiferici SNAI, ovvero nelle 
aree periferiche dei comuni capoluogo di città di metropolitana; 

      b)  4.000 € per tutte le altre biblioteche; 
 
2. i contributi erogati dovranno essere utilizzati esclusivamente per l’acquisto di libri, l’acquisto 
potrà avvenire: 
c)  per il 90% dell’importo assegnato presso tre punti vendita fisici, in possesso di codice ATECO 
principale 47.61 (Commercio al dettaglio di libri) o 47.79.1 (Commercio al dettaglio di libri di 
seconda mano), aventi ubicazione nella Città Metropolitana in cui ha sede la biblioteca ovvero in 
provincia limitrofa purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; 
d) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto precedente. 
 
3. le risorse assegnate a ciascuna biblioteca dovranno essere spese entro 120 giorni dall’avvenuto 
accredito da parte della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore e dovranno essere 
rendicontate entro lo stesso termine.                  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       4. con  D.D.G   239 del 13/11/2025 con relativo allegato, recante l'approvazione dell'elenco dei 
beneficiari della misura prevista dal decreto del Ministro della cultura n. 272 del 5 agosto gennaio 
2025 contenente disposizioni per la concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto di libri. 
 
DATO ATTO che: 

- al Comune di Caluso è stato assegnato un importo complessivo di: 
Ripartizione fondo DL 201 + DL 95:      12.669,58 così suddiviso: 
 
Assegnazioni prima tranche   2025:                                 12.286,99  
Assegnazioni seconda tranche 2026:                              382,59 
 
CONSIDERATO che, sentiti i referenti della Biblioteca Comunale, si è optato per valorizzare e 
potenziare alcune sezioni della biblioteca, in particolare la dotazione libraria rivolta agli utenti più 
giovani, nell’ottica di favorire la diffusione dell’amore per la lettura tra le nuove generazioni; 
 
 DATO ATTO che si è provveduto a contattare le seguenti librerie, operanti sul territorio di Città 
Metropolitana, per ricevere idonei preventivi: 

- Cartolibreria Giocattoli Ufficio “Tapparo Matilde” di Consolandi Luca, con sede in Caluso; 
- Lorenzo Garda, con sede in Ivrea; 
- Ca'libro, con sede in Ciriè; 
- Colibri, con sede in Cuorgné; 
- Il punto, con sede in Rivarolo; 
- Azami libreria, con sede in Ivrea; 
- Axolotl, con sede in Chivasso; 
- La galleria del libro, con sede in Ivrea; 
- Mondadori, con sede in Ivrea. 

 
DATO ATTO che, al fine di individuare le librerie cui affidare la fornitura, sono stati stabiliti i 
seguenti criteri: 

 
 La prossimità territoriale (espressamente previsto dal D.M. n. 8 del 14 gennaio 2022,  
 Il prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 (da intendersi 

come quello maggiormente adeguato e confacente dal punto di vista economico)  
 La qualità dei servizi della libreria (rapidità dei tempi di fornitura / capacità di 

acquisizione delle opere ordinate / qualità del servizio di assistenza tecnica).;  
 la consegna gratuita presso la Biblioteca civica “E. Mottini” sita in Caluso – Piazza 

Mazzini 2 o presso il centro rete di Ivrea; 
 
VISTE le offerte pervenute entro il termine richiesto 
 
DATO ATTO altresì che, si intende destinare il 10% del contributo all’acquisto di libri digitali con 
licenze per il prestito bibliotecario tramite la piattaforma MLOL (media Library Online) 
 
RITENUTO ripartire la spesa del contributo nel modo seguente affidando la fornitura a: 
 

- Cartolibreria Giocattoli Ufficio “Tapparo Matilde” di Consolandi Luca per euro  € 4.500,00; 
- Lorenzo Garda per  € 3.403,58; 
- Axolotl per euro  € 3.500,00 
- Horizons Unlimited spa per MLOL Media Library Online   per  € 1.266,00 

 
RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. lg n. 118/2011 
così come integrati e corretti con il D. lg n.126/2014; 
  
 CONSIDERATO che: 

https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DDG239elenco_beneficiari.pdf
https://biblioteche.cultura.gov.it/it/documenti/2025-26/DDG239elenco_beneficiari.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

gli operatori economici, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, hanno presentato 
mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, la documentazione relativa al possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale, che viene conservata agli atti e che lo stesso risulta in 
possesso di adeguata esperienza pregressa analoga al lavoro in oggetto; 
 
- sono state acquisite le regolarità contributive e previdenziali mediante DURC  
 
VISTE le deliberazioni: 
 

 C.C. n. 71 del 24/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione e il bilancio di previsione 2025/2027; 

 G.C. n. 1 del 13/01/2025, con cui è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2025–2027, parte 
finanziaria; 

 G.C. n. 26 del 19/03/2025, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- l’art. 147 bis dello stesso D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 co.1 lett. d) del D.L. 10/10/2012, 
n. 174 – Legge 213/2012; 
- gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 42 del vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 4/2016; 
  
ATTESO che la competenza all’adozione del presente atto spetta ai responsabili di Settore ai sensi 
degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. 267/00 e del vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di libri per 
la Biblioteca civica “E. Mottini”, nell’ambito del contributo di cui al D.M. n. 272 del 5 agosto 2025, 
alle seguenti librerie: 

1) Cartolibreria Giocattoli Ufficio “Tapparo Matilde”di Consolandi Luca piazza 
Mazzini 9 Caluso P.IVA 06640210016 per  € 4.500,00 

2) Libreria Lorenzo Garda di Riva Alessandro Attilio e C. s.n.c. con sede a Ivrea in via 
Palestro 33 P.IVA 00476980016 per  € 3.403,58 

3) Libreria Axolotl  soc. cooperativa con sede in via Teodoro II , n. 16  a Chivasso P.IVA 
12520840013 per  € 3.500,00 

4)  Horizons Unlimited spa via Barontini 18/2 cap. 40138 Bologna per  € 1.266,00 
fornitore di MLOL – Media Library Online 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 12.669,58 all’intervento   
05.02.1.103.1.03.01.02.000 capitolo 1480/99“Acquisto beni, libri ed attrezzature per biblioteca 
civica” del bilancio in corso disponibile nel modo seguente: 
 

5) Cartolibreria Giocattoli Ufficio “Tapparo Matilde”di Consolandi Luca piazza 
Mazzini 9 Caluso P.IVA 06640210016 per  € 4.500,00 

6) Libreria Lorenzo Garda di Riva Alessandro Attilio e C. s.n.c. con sede a Ivrea in via 
Palestro 33 P.IVA 00476980016 per  € 3.403,58 

7) Libreria Axolotl  soc. cooperativa con sede in via Teodoro II , n. 16  a Chivasso P.IVA 
12520840013 per  € 3.500,00 

8)  Horizons Unlimited spa via Barontini 18/2 cap. 40138 Bologna per  € 1.266,00 
fornitore di MLOL – Media Library Online 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., per le forniture di cui 
alla presente determinazione si procede all’acquisizione dei relativi CIG,  ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari: 
Cartolibreria Giocattoli Ufficio “Tapparo Matilde”di Consolandi Luca CIG B9A1D26644 
Libreria Lorenzo Garda CIG B9A1D9E94A 
Libreria Axolotl             CIG B9A1E38860 
Horizons Unlimited spa CIG B9A1F15EBE 
 
DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con contributo ministeriale assegnato ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, del D.L. 27 dicembre 2024, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 
2025, n. 16, e del D.M. n. 272 del 5 agosto 2025; 
DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 

IMPEGNO 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 
 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B9A1E

38860 

2025 693 05021 2000 1480 99 U.1.03.01.02.

999 

3.500,00 

B9A1D

9E94A 

2025 694 05021 2000 1480 99 U.1.03.01.02.

999 

3.403,58 

B9A1D

26644 

2025 695 05021 2000 1480 99 U.1.03.01.02.

999 

4.500,00 

B9A1F

15EBE 

2025 696 05021 2000 1480 99 U.1.03.01.02.

999 

1.266,00 

 
 
 

*************************************************************************** 
Di dichiarare che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; di non aver concluso, nel biennio 
precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto (art. 14, 
commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62) e che non sussistono situazioni di incompatibilità o 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, in relazione all’oggetto dell’atto, sulla base delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caluso.  Responsabile Procedimento: ACTIS OREGLIA PAOLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

*************************************************************************** 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

Paola ACTIS OREGLIA 
Firmato digitalmente 

 
*************************************************************************** 

Di dare atto inoltre che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 

1034/1971 e s.m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto;  

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971.  

 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento oggetto 
della presente determinazione è Paola ACTIS OREGLIA  e che potranno essere richiesti 
chiarimenti a mezzo posta elettronica all’indirizzo protocollo@comune.caluso.to.it o a mezzo 
telefonico al n. 0119894911. 

*************************************************************************** 
 
Si attesta che la presente copia, per uso amministrativo, è conforme all’originale documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, conservato a norma presso Conservatore accreditato.  
Caluso, li 16/12/2025 

Il Responsabile del Settore 
F.to Paola ACTIS OREGLIA 

Firmato digitalmente 

mailto:protocollo@comune.caluso.to.it

